Incepit liber primus de proprietatibus rerum venerabilis fratris Bartholomei anglici

Eproprietati

bus itaqz et naturis rerum tamen spūaliūqz corporalium elucida realiqua cupientes ab illo sumam exordiuz q̄ est alpba et principiū et finis omnibonoz. In principio patris luminū a quo procedit omnia op̄timū et omne donū pfectū implorātes auxilium. ut ille q̄ illuminat oēm hominem venientem in hūc mundū et reuelat profundā de renebris et absconditā pducit ī luce. Huius opusculo qd ad ipsiū laudē et legentiū vilitatē de diversis sanctorū et p̄borū dictus nō sine labore recoligere iam incepi. felicem dignet impendere consummationē

Unus immensus et incommutabilis deus dicitur

Capitulum. I.º

Hec igitur ut dicit Innocentius. iij. sol. et ver. de eter-
nus. immensus. incommutabilis. omni potes et ineffabilis pater et filius et spūllancis
tres quidē p̄sonae. sed una essentia subā vel na-
tura simplex oīno. pater a nullo. filius a patre
spūllancis ab utroqz absqz initio et fine. pa-
ter generās. filius nascēs. spūllancis a patre et fi-
lio procedens. Hę tres p̄sonae sunt cōsubstā-
ales. coeterne. oīpotentes. coequales unum
vniuersoz p̄cipiū. creator omnii visibiliū
et invisibiliū spūaliū et corporalium creaturaz q̄
sua virtute omnipotē simul ab initio t̄pis
utraqz p̄didit creaturā videlicet angelicaz et
mundanā. ac deinde humānā q̄ si cōmunes
ex spū et corpe p̄stituta. Hucusqz Innocentius
extra de sum. trini. c. j.

Hec essentie vnitate et personarū pluralitate

C. II.

Ec aut̄ sancta tri-
nitas s̄m cōm essentiaz est indi-
dua et s̄m p̄sonales p̄prietates ēdi-
sceta ī nature sue simplicitate nō admittēs

divisionē nec in p̄sonali p̄prietate recipiens
vnitatem. Sed p̄sona essentia vnitatis. et in p̄sonis
pluralitas inuenit a q̄ois cōfusio et mutua
cōmixtio remouet. q̄a cū ali⁹ sit pater ali⁹
fili⁹ ali⁹ spūllancis. pater nō poterit ēē fili⁹
neqz spūllancis. sicut nececcōuerlo. spūllancis
nō potest ēē pater vel fili⁹. nec fili⁹ pater vel
spūllancis. Sed q̄libet istoz est una essentia vt
natura q̄ sola est vniuersoz p̄cipiū p̄ter qd
nō est aliud repire. et hec essentia neqz est ge-
nerans neqz generata neqz pcedēs. Sed pa-
ter q̄ generat et fili⁹ q̄ gignit. et spūllancis q̄
pcedit ut simpli distincio sit ī p̄sonis et ī na-
tura vnitatis teneat. Ut licet ali⁹ sit pā et ali⁹
us filius ali⁹ spūllancis. nō tñ aliud. sed qd
est pater est fili⁹ et spūllancis. Pater vero
generāto totā subā suā ei dedit sine diui-
sione. et tñ totū reuinuit sine diminutiō et sic
una et eadē res est pater gignens et filius na-
scens et spūllancis ab utroqz pcedēs. Huc
usqz Innocentius. iij. extra. vbi supra d̄sum
ma trini. c. j.

Quicquid dicitur de deo aut ē
essentia aut notio aut persona

Capitulum. III.

Tercia clarius elucescat notanduz
est iuxta sanctoz traditōz. q̄ q̄cqd
ideo est aut de deo d̄r. aut est essentia aut no-
tio aut p̄sona. una est ei indiuisibil essentia.
p̄sonae tres. et hec tres p̄sonae sunt una essentia et
vnus deo et q̄libet ea ex est una essentia et vnus deo.
P̄dat a nullo. filius a p̄e nascēdo. spūllancis
a p̄e p̄filii pcedēdo. pater filium gene-
rat. filius gignit. et pater cū filio spūllancis
spirat. et q̄ filius spūllancis spirat. Habet
a patre. Quicqd enim p̄sona habet vel facit. H
habeta p̄sona q̄ est. Et ideo q̄a filius est a
patre ab ipso oīa habet. et q̄a spūllancis est
a patre et filio ideo h̄z qd habet; coiter ab utro-
qz. sed ppter b̄ mōi nascibilitate vel pcessio
nabilitate paternō est maior nascēte vel spi-
ritus sanctus pcedēte. q̄a vītas diuine essentie
equaliter est in ipsis et ī patre. Hęc omia ba-
bentur a Boenio ī libro de trinitate. et ab hu-
go et etiā augustinus et richardo

Liber

De notionibus. Ca. III.

Non quinq; s; m; Hugonē et Aug. s; pater; nitas, innascibilitas, filiatio, processio, et communis spiratio. Et dicuntur bec quiq; aliquā notionē, quia notificat personā, aliquā distinctiones, quia personā distinguunt, aliquā relationes, quia personās quinq; personā ad seūlū cem referunt. Terciū etiā p̄petates, quia personās p̄petre insunt. Ita autē notionū tres dicuntur personales p̄petates, s; paternitas, filiatio, pcessio, eos scz q̄ personā faciunt. Nā istaz quinq; notionū tres sunt patris, scz innascibilitas, paternitas, et communis spiratio, et due filii, scz filiatio et communis spiratio, vna vero s; s; tātū scz pcessio, nec aliquid derogat. s; s; q̄ tantū habet vna notionē, neq; filio superex crescit q̄ haber duas, nec pater maior ē alius personā duab; q̄ quis tribus notionib; spēa liter ab alijs discernat. Regulariter enim de istis notionib; tenendū est q̄ nulla de alia p̄dicat et q̄ quelibet est diuina essentia et vnuus deus et vna eentia. Itē nulla notio inest diuine essentie sed tantū personā, q̄ essentia nec distinguunt nec distinguunt sed sole personā ab iūlū cem distinguuntur.

// Q; de cognoscitur in suo effectu
Capitulum. V.

Quodivina essentia a mortalib; nō pot cognosci ad plenū neq; cōprehēdi bic in via, cognoscit in suo effectu inqntū est omnī p̄cipiū siue causa, q̄a deū ēē vixi sp̄ies dubitat, et in qd; s; m; maiestatis magnitudine nullū creature intelligentia inuestigat, ut dicit Bamas. Et iō positiue nō potest cognoscī nisi p̄fectuz suo operoz quis p̄uatiue et p̄ abnegationē multiformiter in scripturis describat et nominet.

Quid notificant nomina deo.
Capitulum. VI

Hoc evidentiā autē nominū que nobis deum manifestat aliqualiter notandum est in q̄

Primus

dam simplicia et trudi consideratiōe, q̄ oē nomē dictū de deo aut notificat essentia aut notionē aut personā. Nā nota q̄ notificat eentia, dicitur essentialia, que personā personalia q̄ nouēs notōnalia. Nomē autē eentiale sonat in qd; et p̄dicatur in qd; personale significat quē et p̄ dicat in quē. Notionale vno nomen sonat in quā et p̄dicatur in quā. vñ ista tria p̄dicata i diuinis lepi p̄dicant vel ponunt, scz q̄s, que, qd; Quis q̄a pater vel filiū vel s; s; Que pcessio filiano patnitāz. Qd; subā essentia et bmoi, q̄ mere qdditatē rei significat et diuina essentiam simpliciter et abstracte rep̄tant. Nec autē nota sic distinguunt

De nominib; essentialium distinctionum. Ca. VII.

Nota autē est nomē substantiū aut accidentiū. Si substantiū autē abstractū aut concretū aut mediū. Abstracta autē dicim⁹ ut dicit Aug., q̄ absolute diuina essentia significat, ut essentia, bonitas, diuinitas, et bmoi que sp̄ supponunt et significant diuinam essentiam nec p̄nt trahi p̄ aliquid cōiunctū ad supponendū p̄ persona, vnde talia non mina sumpta cū p̄positionib; vñis noībus et p̄cipiib; personālib; vñ notōnaliib; reddūt p̄positiones falsas in qbus ponunt, vñ hec est falsa, essentia generat vel generat, essentia est de essentia vel essentia est apud essentia et bmoi. Heic autē nominib; que pure sunt essentialia generaliter est tenendū, q̄ omne nomē pure eentiale p̄dicat de qualibet persona p̄ se, et de omnib; insimul singulariter et nō pluraliter, vñigrata pater est diuinitas, filiū est deitas, et sp̄us etiā est deitas, et simil sunt vna diuinitas et nō deitatis

De nominib; cōcretis. Ca. VIII

Dicitur q̄ ad modū p̄cretorū signant formā i supposito, vñ signat quasi formā in subiecto, ut de⁹, creator, et similia q̄ generaliter significant diuina essentias, sed qn̄ doqz supponunt pro essentia quandoqz pro persona.

De nominib⁹ medijs **Ca. IX.**

Nominā uero mea
In dia dicunt q̄ habet modū et formā
et significatiōē abstractorū s̄z vnu
et officiū cocretorū. vt lumē. sapientia. et bmōi.
Ita ei licet abstracta sunt aliquātū supponit
ppsonis. vt cū dicit lumen delumine. sapie
ntia de sapientia. pncipiū de pncipio. et silia. et h̄
nomina abstracta pdicant sicut de qualib^z
psona pse et de omnib⁹ simul nō pluraliter.
sed singulariter

De nominib⁹ adiectiōis que pure
significat diuinā essentiā **Ca. X.**

Hec dictiua nomia
Alia significat pure diuinā eētiāz
nibil cōnotando. vt ens. bonus. et
bmōi. alia aliqd cōnotant positiue. alia ali
qd p̄uatiue. vt etern⁹. immēsus. immortalis.
et bmōi. Etern⁹ ei principaliter significat di
uinā eētiām et secūdario cōnotat carentia
pncipiū et finis. vñ cū dī etern⁹ sensus est. de⁹
est et caret pncipio et fine. Sili immēsus p̄n
cipaliter significat diuinā essentiā. et p̄notat
abnegationē mensure localis. Sili dī incur
cumscript⁹ p̄ abnegationē loci et vbi et de si
milib⁹ sili est intelligentia. et bec noia predi
canī de omnib⁹ psonis simul et diuisib^z singu
lariter et nō pluraliter. vt pater est etern⁹. filius
etern⁹. s. etern⁹. et bi tres sunt vñ etern⁹

De illis que aliquid cōnotat po
sitive **Capitulum. XI.**

Hominū que aliqd p̄notat positiue q̄
dam cōnotat effectū in creaturā et
quedā respectū. Eoz autē q̄ cōnotat effectū
quedā cōnotat in habitu vt iust⁹. misericors.
et bmōi. qdā in actu vt iustificās miserator et
bmōi. Que autē p̄notant effectū in actu pdi
canī de deo ex pte vñ de⁹ incepit eēmicator
qñ incepit misereri. hea q̄ cōnotant in habitu
pdicāt de deo ab eterno. vt de⁹ ab eterno fu
it iustus et misericors z.

De his que cōnotant respectū
Capitulum. XII

Dominā uero que
cōnotant respectū creatoris ad cre
aturas. vt de⁹ est refugium. et b̄mōi
quedā p̄notat respectū psone ad psona. vt si
milis. eq̄lis. Sili enī p̄ncipaliter significat
diuinā essentiā. secūdario autē p̄notat distin
ctioēs psonalē. B̄mōi vñ noia licet eētiā
significent in rōne cōnotati pdicant de psos
nis simili sumptis pluraliter et nō singulariter.
vñ nō dicit pater et filius sunt simili sed
et sunt similes

De nominum adiectiōis super
inductione **Ca. XIII**

Hec dictiōis etiāz
Nominiū quedā sunt p̄tuita. vt ali
q̄s. alius. et silia. quedā vñ sunt nu
meralia. vt vñ. duo. tres. et oīa in neutro ge
neres substatiua significat diuinā essentiā.
et pdicant de psonis omnib⁹ singulariter et
nō pluraliter. vt pater et filius sunt vñ. et in
generē masculino et feminino substatiua
sunt psonalia. vñ bec est vā pater et fili⁹ sunt
duo. si duo sit masculini generis. s̄z si sit neu
tri generis tūc est falsa. B̄mōi autē noia adie
ctiue reterā sequunt naturā suoy substatiu
oy. vñ si substatiua sint essentia. et p̄pa ad
iectiua sili. et si sunt psonalia sili et p̄pa adie
ctiua. vñ bec est falsa pater et fili⁹ sunt vñ. sed p̄
est vā sunt vñ deus.

De noībus personalib⁹ **Ca. XIII.**

Dominā persona
lia quedā pdicant de vna psona
tantū. vt pater et fili⁹ et s. quedā
de duab⁹. ita q̄ de vtraqz vt pncipiū spūscī
Mā pater est pncipiū spūscī. et fili⁹ est pnci
piū spūscī. vñ cū dī pater et fili⁹ sunt pnci
piū spūscī. li pncipiū supponit p̄duab⁹
psonis. sed significat vñ notionē sc̄z cōmunē
spirationē. qdā vñ pdicant de duab⁹ psonis
ita q̄ de neutra pse vt pater et fili⁹ sunt duo.
ita q̄li duo sit masculini generis et n̄ neutri.
quedā pdicat de trib⁹. ita q̄ de nulla pse. vt
trinitas. Mā vt dicit. Iud. li. vi. et bimōl. trinitas
est appellata eo q̄ fuit totū vñ ex tribus

Liber

quasi triū vñitas.nā dū tria sunt.i. tres psonae vñiū sunt.qā singula in se manēt & omnia in omnib⁹.pater ergo & fili⁹ & spūsc̄tū sunt trinitas & vñitas.**I**de enī in natura.vnū qđ in essentia.tria in psona.vnū ppter maestatis cōmunionē.tria ppter psonar⁹ ppteratē quedā etiā noia pdicātur de singulis psonis ita qđ nō de omnib⁹ vñ plurib⁹ singulariter veltatū pluralitē vt ipostasis seu psona **I**da ter enī & fili⁹ & spūllanc⁹ sunt tres ipostases seu psonē & nō vna